Resposta ao Requerimento nº 152/2023
Autoria: MAYR, ANDRÉ AMARAL, FRANKLIN
Assunto: Informações sobre pagamento de licenças prêmio.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 23 de março de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PEA”ppt MA rg drodemasiadoedpfccitisõiaa,

à» PREFEITURA DE

VALINHOS
FAVOR CUMPRIR PRAZO

2º sessão

C.l. nº 158/2023-DAI/SG Em 23 de Fevereiro de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.F.

C./C.: S.A.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2152/2023 (Proc. Administrativo nº

5744/2023).

Senhor Secretário,

ER Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) “dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

é Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

Bruna Geratto Borges
Diretora do Departamento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1077/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 152/2023

Informações sobre pagamento de licenças
prêmio

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Os Vereadores LUIZ MAYR NETO, FRANKLIN DUARTE DE LIMA e

ANDRÉ AMARAL requerem, seguindo as disposições regimentais e após

apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Prefeita este

Requerimento de informações sobre pagamento de licenças prêmio.

Considerando a resposta da Prefeitura ao Requerimento n. 04/2022,

informando que em fevereiro de 2022 haviam 558 requerimentos em aberto para

pagamento da licença-prêmio em pecúnia;

Considerando a aprovação do novo orçamento com estimativas de receitas

superiores a 2022; pergunta-se:

1. Dos requerimentos feitos até fevereiro de 2022, quantos já foram pagos?

2. Atualmente, quantos requerimentos estão em aberto e qual o valor total

pleiteado?

3. Os pagamentos estão seguindo a ordem cronológica dos requerimentos? Em

caso negativo, justificar.

4. Qual o valor da disponibilidade orçamentária para pagamento destas licenças

este ano?

5. Desde 2021, qual o tempo médio entre o protocolo do requerimento pelo

servidor e o efetivo pagamento pelo Executivo?

6. Qual o prazo estimado para que o Executivo zero o pagamento dos

requerimentos feitos até 2022?

)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:5U74-9E8X-256K-R58E

úose
=)=q
Enú
[o
nqs3
O
tao+
ecQ
Õ

uvq
Õ
O.
o
NE
to
MmEoO
n

«q
oaoN+
ANOa
mmO
Eo

NS
AN
co=
mno

Mmo
—
<f

SoO--
Lu
Z
Es
<L
=
N
>
mall
És
OO
VE
Eo
Eq
sa:>

UVoqq
En

(72)q
e
o-c
o
E3o
OO
oen
Lu
oNoN=

Rmao
—
on

8
o
a.

'
Paraveroarquivooriginalea(s

Requerimentonº152/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1077/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o
Vereadorsubscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do
povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina
o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos. Sem mais,

cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 7 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: MAYR, ANDRÉ AMARAL, FRANKLIN

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Referente C.I. nº 158/2023 — DAI/SG

Requerimento nº 152/23 — Ver. Mayr, André Amaral, Franklin.

Ao departamentode finanças

Para prestar informações pertinentes à sua área de atuação, conforme

solicitado pelos Vereadores, observando o prazo estabelecido.

S.F.; em 23 de fevereiro de 2023.

   CRISLÂNIOLOP SILVA
SECRETÁRIO FAZENDA

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA-—Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13.270-
000
Fone: PABX (19) 3849-8000— e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br/HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

CInº 158/2023- DAI'SG - Requerimentonº 152/2023

Ao
Departamento deAssuntos Institucionais

Quanto à solicitação do Nobre Vereador, informamos que:

1) Dos requerimentos feitos até fevereiro de 2022, quantos já foram pagos?

R.: Não possuímos esta informação, visto que a ordenação da listagem se dá pela data de deferimento

para recebimento em pecúnia constante nos autos.

2) Atualmente, quantos requerimentosestão em aberto e qualo valor total pleiteado?

R.: Atualmente possuem 539 requerimentos em aberto para pagamento, totalizando no valor de R$

9.398.335,80.

3) Os pagamentos estão seguindo a ordem cronológica dos requerimentos? EM caso negativo,

justificar.

R.: Os pagamentossão realizados nos parâmetros definidos pela Lei 6.620/2006 e Decreto 11.030/2021.

4) Qual o valor da disponibilidade orçamentária para pagamento destas licenças este ano?

R.: No ano de 2021, foram pagos R$ 12.430.326,37 em pecúnia e descanso; no ano de 2022, foram pagos

R$ 8.918.894,65 em pecúnia e descanso. Para o ano de 2023, estamos em fase de planejamento para tal.

5) Desde 2021, qual o tempo médio entre o protocolo do requerimento pelo servidor e o efetivo

pagamento pelo Executivo?

R.: Não possuímos esta informação, visto que a ordenação da listagem se dá pela data de deferimento

para recebimento em pecúnia constante nos autos.

6) Qual o prazo estimado para que o Executivo zero o pagamento dos requerimentos feitos até

2022?

R.: A Secretaria da Fazenda está realizando estudos inerentes.

Era o que nos competia informar.

D.F./S.F., em 22 de março de 2023. b-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REBECA LEARDINE QUIJADA
Secretaria da Fazend
Diretora de Finánças

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T2GMA2M28V8UZ3WT
		2023-03-24T11:30:29-0300